ВЫПИСКА  ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Общественной палаты муниципального образования

Курманаевский район Оренбургской области

25.09.2023г.                                       с. Курманаевка                                              № 4

Время: 12-00 ч.

Место проведения: зал заседаний администрации района

Председатель – Морозова Т.А.

Секретарь –Машкова Л.Г., главный специалист по организационной работе

Присутствовали:

Саулин Василий Иванович

Прокаева Елена Владимировна

Саулин Петр Николаевич

Захарова Нелли Владимировна

Писцова Елена Евстигнеевна

Тюрина Валентина Ивановна

Гараева Сабина Мехмановна

Самонин Иван Владимирович

Иванова Тамара Александровна

Кравченко Татьяна Петровна

Отсутствовали: Криволапов Геннадий Викторович, Ананьевских Светлана

Алексеевна, Рябова Анастасия Евгеньевна, Пименова Светлана Михайловна,

Ростовцева Елена Евгеньевна

Приглашенные: заместитель главы администрации – руководитель аппарата

Кузьмина И.В., Беляева К.Н. - глава Курманаевского сельсовета,. Коноплев

М.С.. – представитель ООО «Природа» в с.Курманаевка, Скурыгина Т.А. –

директор ГКУ «Центр занятости населения Курманаевского района», Скворцова

Ю.С. – заместитель главы администрации по финансово-экономическим

вопросам-начальник финансового отдела, председатель местной общественной

организации "Азербайджанская национально-культурная автономия

Курманаевского района Оренбургской области" Мамедов Асим Билал Оглы

Повестка заседания:

1. О перспективах развития здравоохранения в Курманаевском

районе и улучшения качества медицинского обслуживания населения.
Выступает: главный врач ГБУЗ «Курманаевская РБ» Журавлев И.Ю.

2. О благоустройстве территории муниципального образования

Курманаевский сельсовет
Выступает: Беляева К.Н. - глава Курманаевского сельсовета

3. Об организации вывоза ТКО на территории муниципального

образования Курманаевский сельсовет
Выступает: Коноплев М.С.. – представитель ООО «Природа» в

с.Курманаевка

4. О развитии рынка труда и содействия занятости населения

Курманаевского района

Выступает: Скурыгина Т.А. – директор ГКУ «Центр занятости

населения Курманаевского района»

5. Об исполнении бюджета муниципального образования

Курманаевский район за 2022 год
Выступает: Скворцова Ю.С. – заместитель главы администрации по

финансово-экономическим  вопросам-начальник финансового отдела

6. Об организации общественного наблюдения на территории

муниципального образования Курманаевский район за реализацией

избирательных прав граждан в единый день голосования в марте 2024

года на выборах Президента РФ

Выступает: Морозова Т.А. - председатель Общественной палаты

муниципального образования Курманаевский район

Открыла заседание председатель Общественной палаты

муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области

Морозова Т.А., которая зачитала повестку заседания и список

приглашенных.

По пятому вопросу слушали:

Скворцову Ю.С., которая информировала об исполнении бюджета

муниципального образования Курманаевский район за 2022 год. Бюджет

сформирован в соответствии с утвержденными бюджетными принципами и

правилами и утвержден решением Совета депутатов муниципального

образования Курманаевский район от 22.12.2021 № 55

Бюджетная политика Курманаевского района была направлена на

обеспечение сбалансированности районного бюджета за счет укрепления

доходной базы, выполнение социальных обязательств, мероприятий

национальных и региональных проектов, повышение результативности

бюджетных расходов.

Следует отметить, что прошедший 2022 год стал финансово достаточно

благополучным для нашего района, особенно если проводить параллель с

предыдущим 2021 годом.

Первоначально утвержденный размер бюджета составлял 521,0 млн.

рублей по доходам и расходам, без дефицита.

В течение года 4 раза в районный бюджет вносились изменения на сумму

151,3 млн. рублей по доходам и 142,3 млн. рублей по расходам.

Налоги на прибыль, доходы +3,9; Налоги на совокупный доход +3,1;

Аренда+ 10,9; Негативка +8,2; Продажа + 18,5; Дотации  +26,0; Субсидии

+81,0; Субвенции  -4,0; Иные МБТ + 3,0.

Общий размер утвержденных доходов бюджета района с учетом

внесенных в течение года изменений составил 672,3 млн. руб., расходов –

663,3 млн. руб., профицит бюджета при утверждении составил 9,0 млн. руб.

1.Исполнение доходной части бюджета

В бюджет Курманаевского района за 2022 год поступили доходы в

общей сумме 671,8 млн. рублей. По сравнению с 2021 годом поступления

увеличены на 165,6 млн. рублей. (налоговые и неналоговые +30,6, безв.

+135,0).

Традиционно в структуре доходов бюджета основная часть - это

безвозмездные поступления – 67 %. На долю налоговых платежей – 20 %,

неналоговых поступлений – 13 %.

Основным источником налоговых и неналоговых доходов бюджета - 52

% продолжает оставаться налог на доходы физических лиц (НДФЛ). В 2022

году на территории района налоговой службой собрано 115,8 млн. руб., что на

1,0 млн. руб. больше уровня прошлого года. План поступлений исполнен на

101,9 %.

Значительную долю поступлений обеспечили: ООО «ТК-Трансойл»; АО

Куйбышева; Курманаевское дорожное управление; ООО «ННК-

Оренбургнефтегаз»; АО «Оренбургнефть»

Следующий налоговый источник - налоги на совокупный доход – это

налоги, уплачиваемы при применении специальных режимов

налогообложения. Исполнены в размере 102,1 % к уточненному плану, а к

первоначальному, рассчитанному ИФНС плану получено дополнительно 3,1

млн. рублей. И это несмотря на то, что по итогам экономического развития

района отмечается снижение темпов роста по некоторым отраслям экономики:

-производство пищевых продуктов – +5,2% к 2021

-производство тепловой энергии –(-1,7%)

-водоснабжение –(-12,2,3%)

-Индекс промышленного производства – +3,9% к 2021

-Выручка СХ – +55,7% к 2021

-Инвестиции – +56,4% к 2021

-оборот розничной торговли –(-4 %)

-оборот общепита – (-2%).

- ЕСХН: план -6,1 (перв. 7,7, факт 2022- 6,4)

Крупными плательщиками ЕСХН являются:

- ИП ГК Алексеева Т.А.

-ИП глава КФХ Такмаков Павел Анатольевич

-Ип глава КФХ Щуров Юрий Валентинович

- ИП Чурсин А.В.

- ИП глава КФХ Криволапов Г.В.

- ИП глава КФХ Морозов Виктор Александрович

Доходы от уплаты УСН: план- 12,4 (перв.- 8,0, факт- 12,4)

Среди крупных плательщиков УСН: ООО «Спецавтотранссервис»;

ИП Гостев А.И.; ООО «СТ Агро»;  ИП Коновалова Е.В.; ИП Влазнев А.А.

ПСН: план- 0,8 (перв.- 0,9, факт- 0,9)

Прочие доходы, включая доходы от государственной пошлины, взимаемой

за осуществление юридически значимых действий, составили 1,6 млн. руб. в

соответствии с планом.

По данным налоговой службы по состоянию на 01.01.2023 г. недоимка в

местный бюджет по налоговым доходам составила 0,7 млн. руб., увеличение на

0,1.

Вторая составляющая часть рассматриваемой группы доходов –

неналоговые доходы, в составе которых: доходы от аренды и продажи

муниципального имущества, платные услуги, плата за пользование природными

ресурсами и штрафы.

Поступление неналоговых доходов за 2022 год увеличилось на 26,4 млн.

руб. к уровню прошлого года и составило 86,1 млн. рублей.

Доходы от использования муниципального имущества поступили в объеме

40,6 млн. руб. (на 23,1 млн. руб. больше 2021 года), доходы от продажи

материальных и нематериальных активов 21,8 млн. рублей, что на 2,8 млн.

рублей меньше уровня 2021 года, 100 % от уточненного планового значения.

НЕДОИМКА: 2 млн. рублей, из нее на 0,7 претензионно - исковая работа

проведена или проводится.

Важным и одним из наиболее нестабильных источников неналоговых

доходов являются ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ.

Сумма поступлений в 2022 году – 23,0 млн. рублей (+ 11,0 млн. к 2021). Доходы

от оказания платных услуг поступили в сумме 278,0 тыс. рублей, доходы от

штрафов – 478 тыс. рублей.

Следующая и большая часть доходов – безвозмездные поступления.

Из областного и федерального бюджетов в 2022 в районный бюджет

направлено 448,6 млн. рублей, увеличение поступлений к уровню 2021 года –

134,5 млн. рублей.

В общем объеме безвозмездных поступлений:

субвенции составляют 42,3 % (189,6 млн. руб. с увеличением к 2021 на

1,0);

- дотации составляют 26,5 % (118,7 с увеличением к 2021 на 41,6 млн.

рублей); -иные межбюджетные трансферты – 10,1 % (45,4 млн. руб. с ростом

на 9,5 млн. рублей к 2021);

-субсидии составляют 21,1% (94,8 млн. руб. с ростом на 82,4 млн. рублей к

2021).

В прошлом году в составе прочих безвозмездных поступлений имели

место средства пожертвований на определенные цели в сумме 112 тыс. рублей.

В целом же исполнение доходной части бюджета осуществлено в

соответствии с уточненными плановыми показателями. Темп прироста доходов к

уровню 2021 года составил 33 %.

2. Исполнение расходной части бюджета

Общая сумма расходов районного бюджета на 2022 год утверждена в

сумме 663,3 млн. рублей, исполнение составило 658,2, или 99,2 % от плана. Рост

расходов к уровню 2021 года – 156,3 млн. рублей. (01 раздел-27,1 %, 04- 18,7 %,

11 -24,7%, 07 -42,5%, 08 – 13,6 %).

Характерно, что большая часть – 55% расходов обеспечено средствами

местного бюджета, 34% - за счет областных и 11 % -федеральных средств.

В течение года своевременно и в полном объеме выплачивалась заработная

плата, предоставлялись межбюджетные трансферты сельским поселениям,

обеспечено отсутствие просроченной задолженности по обязательствам

муниципальных учреждений.

Говоря о расходах районного бюджета отмечу их программный характер.

В 2022 году было реализовано 18 муниципальных программ.  Фактическое

исполнение составило 647,7 млн. рублей, доля программных расходов – 98,4 %

бюджета. В текущем году осуществлена оценка эффективности реализации МП

и оценки из 18 действующих муниципальных программ все 18 имеют высокий

уровень эффективности.

2022 год - четвертый год реализации национальных и региональных

проектов. В рамках реализации национального проекта «Образование»,

регионального проекта «Успех каждого ребенка» в 2022 г. произведен ремонт

спортивного зала МАОУ Ефимовская СОШ, расходы составили 3,4 млн. рублей.

 Выполнение задач, поставленных в «майских» указах Президента, были

взяты на особый контроль, осуществлялся постоянный мониторинг реализации

мероприятий региональных проектов, в том числе - в рамках проектной

деятельности Администрации района. Совместно с ГРБС проведена интеграция

показателей региональных проектов в муниципальные программы.

Приоритетным направлением работы в течение года стало достижение

показателей средней заработной платы отдельных категорий работников

бюджетной сферы. Показатели, установленные соглашениями с органами

исполнительной власти Оренбургской области, достигнуты.

Основную долю в расходах районного бюджета – 52 % - составляют

расходы на оплату труда и страховые взносы.

Бюджет района в 2022 году сохранил свою социальную направленность.

На финансирование отраслей социальной сферы израсходовано 519,7 млн.

рублей, что составляет 79 % от общего объема расходов.

Сеть учреждений социальной сферы:

Образование:

-школы -9 ед., 1639 (было 1617) уч-ся (+22уч-ся), ср. наполняемость класса

– 12,1 уч.

-д/сады –7 ед.+10 групп в школах + 2 филиала (при школах), 511 (было

551) детей,      (- 40 деток)

-УДО – 3 ед., 1792 учащихся (было 1989 учащихся)(1615 – образование,

177- культура), 42,9 работника

-ЦКС - 21 клуб- 37,1 работников- общая ср.спис.числ.(34,3-указники)

-ЦБС - 19 библиотек- 20,8 работник- общая ср.спис.числ.(20,3-указники)

Самые значительные расходы произведены на образование – это 455,4

млн. руб., что составляет 88 % расходов на социальную сферу и 69 % от общего

объема расходов районного бюджета. Прирост расходов к 2021 г. – 135,8 млн.

рублей.

Стоимость обучения одного учащегося в год составляет в среднем 210 тыс.

рублей и варьируется от 134 тысяч рублей в Лабазинской до 256 тысяч рублей в

Волжской школах.

В детских садах: средний размер 299 тыс. рублей, минимальный в д/с

«Теремок» – 130,0 тыс. рублей, максимальный в Лаврентьевском д/с – 608,0 тыс.

рублей.

В рамках реализации проекта «Точка роста» приобретены мебель и

комплекты оборудования в МАОУ«Лабазинская СОШ» и МАОУ

«Кандауровская ООШ» им. А. Воробьева на 2,5 млн. рублей, а также проведены

работы по ремонту помещений МАОУ «Лабазинской СОШ» и МАОУ

«Кандауровской СОШ» им. А. Воробьева, расходы составили 3,7 млн. рублей.В

рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем

образования в МАОУ «Курманаевская СОШ» проведены работы по

капитальному ремонту , расходы составили 85,0 млн. рублей, а также

приобретены: мебель, оборудование, форма на сумму 15,0 млн. рублей.В рамках

реализации мероприятий, направленных на модернизацию объектов

муниципальной собственности для размещения дошкольных образовательных

организаций в МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» и  МБДОУ

«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко» проведены работы по

капитальному ремонту (кровля) в размере 10,7 млн. рублей. Кроме того,

произведен текущий ремонт: в МБДОУ «Ефимовский детский сад», МБДОУ

«Волжский детский сад», МБДОУ «Лаврентьевский детский сад»,  МАДОУ

«Курманаевский детский сад № 1 «Теремок», МАОУ «Костинская СОШ»,

МБДОУ «Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко» на сумму 2,0 млн.

рублей; на ремонт водопровода в МБДОУ «Кутушинский детский сад» расходы

составили 17,6 тыс. руб.; на установку противопожарных дверей в МБДОУ

«Лаврентьевский детский сад» израсходовано 139,8 тыс. рублей, а также в

МАОУ «Курманаевская СОШ»  произведен ремонт кровли, сетей

водоотведения; приобретена мебель  и выполнена огнезащитная обработка

кровли на сумму 7,8 млн. рублей. В составе расходов на образование - расходы

на организацию бесплатного питания учащихся начальных классов – 6,0 млн.

рублей, 5-11 классов – 1,5 млн. рублей, д/садов – 1,7.  Средства на реализацию

социально-значимых мероприятий в 2022 году также были направлены на

софинансирование расходов по ремонту образовательных организаций – 1,3 млн.

рублей., по ремонту дороги – 200 тыс. рублей.

Помимо бюджетных средств, на обеспечение деятельности

муниципальных образовательных учреждений привлечено 9,3 млн. рублей

целевых средств пожертвований и доходов от предпринимательской

деятельности.

Вопросы в сфере социальной политики в 2022 году профинансированы в

сумме 26,0 млн. рублей, 95% от предусмотренного планового размера. Доля их

невелика - 5 % - и представлена средствами областного бюджета на реализацию

переданных полномочий Оренбургской области.

Основную часть расходов составляют расходы на охрану семьи и детства –

21,8 млн. руб. (отдых-1,3, содержание ребенка в замещающих семьях-10,1,

расходы на выполнение передаваемых государственных полномочий по выплате

компенсации части родительской платы за содержание ребенка в д/садах – 1,0

млн. руб.).

В данном разделе представлены также расходы на выполнение

полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей – 7,9 млн. руб., обеспечены жилыми

помещениями 8 сирот.

Еще одним мероприятием в сфере социальной политики является

предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение

(строительство) жилья. В 2021 году на эти цели направлено 1,4 млн. рублей из

средств федерального и областного бюджетов. 1 молодая семья района

улучшила свои жилищные условия.

Расходы на финансирование учреждений культуры в 2022 г. составили 33,9

млн. руб., в том числе за счет МБТ на реализацию передаваемых от сельских

поселений полномочий – 23,7 млн. руб. Основным направлением расходов в

сфере культуры стало выполнение «майских» указов Президента.

На финансирование мероприятий в сфере физической культуры и спорта

направлено 4,5 млн. рублей с приростом на 25 % к уровню прошлого года.

Расходы на национальную безопасность осуществлены в сумме 4,3 млн.

руб.

Общегосударственные вопросы осуществлены в сумме 71,8 млн. руб.  с

ростом к уровню 2021 года на 27 %.

Не остался без внимания и производственный сектор.

В 2022 году поддержка экономики района из бюджета составила 11,5 млн.

рублей, с приростом к предыдущему году на 18,5 %.

В составе расходов на экономику: 4,2 тысяч рублей расходы на сельское

хозяйство, расходы на содержание МФЦ – 4,0 млн. рублей, управление

земельно-имущественным комплексом – 2,2 млн. рублей.

Сфера ЖКХ в районном бюджете – это расходы бюджета по обеспечению

жилыми помещениями отдельных категорий граждан 877,3 тыс. руб. В 2022 году

обеспечен жилыми помещениями 1 представитель данной категорий граждан.

Прошедший год также отмечен значительным объемом финансовой

помощи бюджетам сельских поселений. В прошлом году на финансовую

поддержку бюджетов сельских поселений направлено 37,9 млн. рублей в

качестве дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного

бюджета. В форме дотации на сбалансированность сельским поселениям

направлено 11,6 млн. рублей

Объем резервного фонда решением о бюджете был утвержден в размере

2000,0 тыс. руб. Кассовые расходы за счет, средств, направляемых из резервного

фонда на предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации составили

590,3 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2023 года просроченная кредиторская

задолженность муниципальных учреждений отсутствует.

3.Результат исполнения бюджета

Фактические расходы бюджета осуществлены с превышением доходов над

расходами. Финансовый год закрывается с профицитом, его размер составил

13 513 274,67 рублей.

4.Муницпальный долг

Муниципальный долг Курманаевского по состоянию на 01.01.2023

отсутствует, что является следствием реализации основных направлений

долговой политики.

Кредиты в кредитных организациях не оформлялись, бюджетные

кредиты из бюджетов бюджетной системы РФ не предоставлялись.

В результате реализации плана консолидации бюджетных средств

экономический эффект составил 3,0 млн. рублей.

В 2022 году продолжена работа по еще одному важному направлению

бюджетной политики – вовлечению граждан в бюджетный процесс. Шесть

сельских поселений (Ефимовский, Кандауровский, Михайловский,

Курманаевский, Андреевский и Кутушинский сельсоветы) стали победителями

областного отбора проектов инициативного бюджетирования на 2023 год.

На уровне района организован конкурс сельских поселений, реализующих

на своей территории инициативные проекты, предусматривающий поощрение

активных участников. В прошлом году 3 поселения – Кутушинский и

Ромашкинский и Курманаевский сельсоветы - получили финансовую поддержку

из районного бюджета.

Особое внимание в течение 2022 г. уделялось вопросу открытости и

прозрачности бюджетных данных: сформирована интернет-брошюра «Бюджет

для граждан» (восьмой год), проведены дни финансовой грамотности,

расширенная информация о бюджете и бюджетном процессе размещается в

районной газете и на сайтах муниципального образования Курманаевский район

и Финансового отдела, мы принимаем активное участие в областных конкурсах

финансовой направленности. Для тех, кто хочет быть в центре событий и

ориентироваться в бюджетном процессе работаем в аккаунтах социальных сетей.

Таким образом, несмотря на сложную обстановку и ограниченность

бюджетных средств, в течение года была обеспечена бесперебойная работа всех

муниципальных учреждений и цели, которые ставились при утверждении

бюджета – обеспечение его сбалансированности и устойчивости – достигнуты.
И в заключение хочется сказать, что потребность в финансах почти всегда

превышает имеющиеся ресурсы.

Голосовали:

«За» – 10.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Решили: